

N:o 60.

Af Herr Johannes Anderson från Jönköpings län: Om förändrade grunder för allmänna vägars byggande och underhåll.

Vid många föregående riksdagar har frågan om väg- och brobyggnad samt underhållsskyldighetens ordnande på ett med rättvisa och billighet mera öfverensstämmande sätt, än det nu gällande, varit föremål för pröfning, utan att den samma kunnat nöjaktigt lösas.

Om obilligheten deraf, att denna skyldighet fortfarande och uteslutande skall åligga jorden, kan eller bör åtminstone icke vara mer än en mening; och bland alla de skäl, som tala för en snar ändring härutinnan, torde följande få anföras.

Då ifrågavarande skyldighet lades på jorden, var jordbrukaren den, som företrädesvis och kanske nästan uteslutande begagnade vägarne; men nu är förhållandet annorlunda, sedan bruk, fabriker och industriella anläggningar uppstått och årligen uppstå, af hvilka många för sin drift och rörelse begagna allmänna vägarne mycket, ja stundom mera än hela öfriga delen af kommunen, utan att till underhållet deraf bidraga med ett enda öre; hvaremot de fordra, att vägarne skola vara i godt stånd. Detta är visserligen rätt, men bördan för de underhållsskyldige ökas otillbörligt; hvartill kommer, att kostnaden i och för detta onus ökas äfven genom de ofta återkommande vägdelningarne och i sammanhang dermed uppkommande rättegångar. Det synes mig sålunda vara både enkelt och rättvist, att lands- och häradsvägarnes byggnad och underhåll verkställdes häradsvis genom entreprenad på häradets samtliga beskattningsfyrcars bekostnad, på det sätt att vägarnes underhåll både vinter och sommar borde bortauktioneras för fem år i sender i smärre lotter, så att hvar och en kunde sig närmast i mon af vilja och förmåga in natura afbördas sig den kommande debiteringen för häradets väghållningsskyldighet. Denna auktion borde Konungens Befallningshafvande genom kronobetjeningen låta verkställa och i sammanhang med den allmänna debiteringen och uppbördens i kronans debetsedel upptaga hvars och ens belöpande andel i kostnaden samt till entreprenören betala det genom auktion bestämda beloppet.

På grund af hvad jag sålunda anført, vågar jag föreslå:
att Riksdagen för sin del måtte besluta en underdånig skrifvelse till Kongl. Maj:t med begäran, det täcktes Kongl. Maj:t, med upphäfvande af nu gällande lag om allmänna lands- och häradsvägar, förordna, att lands- och häradsvägar skola byggas och underhållas efter de grunder, som äro stadgade för kommunalutskylder på landet.

Om remiss till Lag-Utskottet anhålles.

Stockholm den 26 Januari 1873.

Johannes Andersson,
från Jönköpings län.

N:o 61.

Af Herr C. J. Kjellman från Jönköpings län: Om underdånig skrifvelse angående sättet för posttjenstemäns tillsättande.

Få äro de embetsverk inom riket, hvilket arbetat så mycket på förbättringar inom sin branche som Postverket och jag vågar tro Kammarens ledamöter, jemte mig, insett och värderat det goda och förtjenstfulla sträfvandet framåt, som Poststyrelsen hvarje år ådagalägger; knappast hafva vi något verk, hvars krafter och omtanka tagas så mycket i anspråk som detta — dock måste man med stora skäl beklaga, att icke nämnda Styrelse har fria händer vid tillsättandet af sina tjenstemän; vi hafva under de sednaste femtio åren sett, huru Kongl. Maj:t tilldelar de bästa och mest inkomstgifvande postinspektors- och postmästaretjensterne åt gamla och orkeslösa officerare, till exempel, under nästlidne år, erhöill Öfversten Eugène von Wedderkop, då 64 år gammal, Gefle postkontor, som gifver en årlig